ДОГОВОР АРЕНДЫ

земельного участка, государственная собственность на который не разграничена

______.2014                                                  с. Богучаны                                                          № ___
Администрация Богучанского района, в лице Карнаухова Владимира Юрьевича –
Главы администрации Богучанского района, действующего на основании Решения Богучанского районного Совета депутатов Красноярского края от 08.06.2010 года № 3/1-28  и Устава, именуемая в дальнейшем «АРЕНДОДАТЕЛЬ», и _______________________________ (паспорт серии ____________, выдан _________________, зарегистрирован по адресу: _____________________________________), именуемый в дальнейшем «АРЕНДАТОР», и именуемые в дальнейшем «Стороны», заключили настоящий договор  (далее – Договор) о нижеследующем:
1. Предмет Договора

1.1. На основании, постановления администрации Богучанского района
от _____________________________, протокола № _____ от ______ «О признании претендентов участниками открытого аукциона по продаже права на заключение договора аренды земельных участков», протокола  аукциона № _____ от _______, Арендодатель предоставляет, а Арендатор принимает в аренду (во временное владение и пользование) земельный  участок,  из земель населенных пунктов, с кадастровым номером: __________, общей площадью _____ квадратных метров, с местоположением: Красноярский край, Богучанский района, ______________________, для ____________________ (далее – Участок) в границах, указанных в кадастровом паспорте Участка, прилагаемом  к  настоящему  Договору (приложение № 1)
Земельный участок передается по акту приема-передачи, который является неотъемлемой частью Договора (Приложение № 2).
1.2.
Объекты недвижимости на Участке: свободная от застройки территория.

2. Срок Договора
2.1.     Срок аренды Участка устанавливается с ________ по __________ года.

Исчисление срока аренды производится со дня подписания настоящего Договора.

2.2.   Договор,  вступает в силу с даты его государственной регистрации в Богучанском отделе Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Красноярскому краю.
3. Размер и условия внесения арендной платы
3.1.
Размер арендной платы определяется в соответствии с правовыми актами Российской Федерации, Красноярского края, органа местного самоуправления (Муниципальное образование Богучанский район). В случае изменения методики расчета арендной платы или внесения изменений в действующую (введение коэффициентов к ставкам арендной платы, установление базовых ставок арендной платы и т.д.), размер арендной платы изменяется Арендодателем автоматически в бесспорном и одностороннем порядке с момента вступления в силу соответствующего правового акта.
              Арендная плата за первый год аренды земельного участка с ________ по ________                                         составляет ________ руб.
Задаток, в  сумме ______________ засчитывается  Победителю в счет арендной платы за первый год аренды  земельного участка.

 Оставшаяся сумма  в размере  ___________________ вносится  Победителем аукциона в течение 10-ти дней с момента государственной регистрации договора аренды земельного участка, но не позднее ____________.
                    Арендная плата  за последующие годы  рассчитывается в соответствии с действующей методикой  и ставками арендной платы.
3.2. Арендная плата за последующие годы  вносится Арендатором ежегодно не позднее
15-го сентября, путем перечисления на счет: Управления федерального казначейства по Красноярскому краю (администрация _____________ сельсовета) ИНН ____________, КПП 240701001, р/сч 40101810600000010001 ГРКЦ ГУ Банка России по Красноярскому краю г. Красноярск, БИК 040407001, ОКАТО ___________, КБК _______11105013100000120.
3.3.
Исполнением обязательства по внесению арендной платы является  дата перечисления арендной платы на счет, указанный в п. 3.2. Договора.

3.4.
 Не использование Участка Арендатором не освобождает его от обязанности по внесению арендной платы.

3.5.
 Внесение арендной платы по настоящему Договору осуществляется отдельным платежным поручением за оплачиваемый период. В графе «Назначение платежа» обязательно указывается: период, за который производится оплата, номер и дата договора аренды, код ОКАТО.

4. Права и обязанности Сторон
4.1.  Арендодатель имеет право:

4.1.1.
 Требовать досрочного расторжения Договора в случаях, предусмотренных  п. 2 ст. 46 Земельного кодекса Российской Федерации, а также при нарушении порядка и сроков внесения арендной платы более двух раз подряд.

4.1.2.
 На беспрепятственный доступ на территорию арендуемого земельного участка с целью его осмотра на предмет соблюдения условий Договора, а также требований земельного законодательства.

4.1.2.
 На возмещение убытков, причиненных ухудшением качества Участка и экологической обстановки в результате хозяйственной деятельности арендатора, а также по иным основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации.

4.2.. Арендодатель обязан:

4.2.1.
 Выполнять в полном объеме все условия Договора.

4.2.2.
 Своевременно производить перерасчет арендной платы и своевременно информировать об этом Арендатора.

4.3. Арендатор имеет право:

4.3.1.
 С согласия Арендодателя, в установленном порядке, сдавать Участок в субаренду, а также передавать свои права и обязанности по договору третьим лицам.

4.3.2.
 По истечении срока действия Договора в преимущественном порядке перед другими лицами заключить договор аренды на новый срок на согласованных Сторонами условиях по письменному заявлению, направленному Арендодателю не позднее, чем за 3 (три) месяца до истечения срока действия Договора.

Преимущественное право заключения Договора на новый срок может быть реализовано Арендатором, при условии отсутствия нарушений им законодательства Российской Федерации и (или) условий Договора.

4.4. Арендатор обязан:

4.4.1.
 Выполнять в полном объеме все условия Договора.

4.4.2.
Использовать Участок в соответствии с целевым назначением и разрешенным использованием.

4.4.3.
 Уплачивать в размере и на условиях, установленных Договором и (или) изменениями к нему, арендную плату.

4.4.4.
Обеспечить Арендодателю (его законным представителям), представителям органов государственного земельного контроля доступ на Участок по их требованию.

4.4.5.
В течение 10 дней после подписания Договора и изменений к нему передать его (их) на государственную регистрацию в Богучанский отдел Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Красноярскому краю (далее – орган Росреестра).

4.4.6.
 Письменно сообщить Арендодателю не позднее, чем за 3 (три) месяца о предстоящем освобождении Участка как в связи с окончанием срока действия Договора, так и при досрочном его освобождении.

4.4.7.
 Не допускать действий, приводящих к ухудшению экологической обстановки на арендуемом земельном участке и прилегающих к нему территориях, а также выполнять работы по благоустройству территории.

4.4.8.
 Выполнять на участке в соответствии с требованиями эксплуатационных служб условия содержания и эксплуатации инженерных коммуникаций, сооружений, дорог, проездов и не препятствовать их ремонту и обслуживанию.

4.4.9.
 Немедленно извещать Арендодателя и соответствующие государственные органы о всякой аварии или ином событии, нанесшем (или грозящим нанести) Участку, а также близлежащим участкам ущерб, и своевременно принимать все возможные меры по предотвращению угрозы и против дальнейшего разрушения или повреждения Участка.
4.4.10. После окончания срока действия Договора в течении 10-ти дней передать Участок Арендодателю по акту приема-передачи в состоянии и качестве не хуже первоначального.
4.4.11. Письменно в десятидневный срок уведомить Арендодателя об изменении своих реквизитов.

4.4.12. Заключать путем подписания уполномоченным лицом и скреплением печатью дополнительные соглашения к настоящему Договору.

4.4.13. В начале каждого года обращаться в отдел по земельным ресурсам администрации Богучанского района для расчёта арендной платы за Участок на текущий год и уточнения платежных реквизитов.

4.4.14. В течение 10 дней после оплаты за аренду Участка, предоставить копии платежных поручений в отдел по земельным ресурсам администрации Богучанского района.

4.5.
 Арендодатель и Арендатор имеют иные права и несут иные обязанности, установленные законодательством Российской Федерации.

5. Ответственность Сторон
5.1.
 За нарушение условий Договора Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации.

5.2.
 В случае неуплаты арендной платы в установленный договором срок, Арендатор уплачивает пени в размере 1/300 действующей ставки рефинансирования Центрального Банка Российской Федерации за каждый день просрочки от суммы задолженности. Пени перечисляются на счет: Управления федерального казначейства по Красноярскому краю (администрация ___________ сельсовета) ИНН __________, КПП 240701001, р/сч 40101810600000010001 ГРКЦ ГУ Банка России по Красноярскому краю г. Красноярск, БИК 040407001, ОКАТО _____________, КБК ______11105013102000120.
5.3.
 Ответственность Сторон за нарушение обязательств по Договору, вызванных действием обстоятельств непреодолимой силы, регулируется законодательством Российской Федерации.

6. Изменение, расторжение и прекращение Договора
6.1.
 Все изменения и (или) дополнения к Договору, за исключением п.п. 3.1 и 6.2, оформляются Сторонами в письменной форме и подлежат государственной регистрации в установленных законом случаях.

6.2.
Договор может быть расторгнут по требованию Арендодателя по решению суда на основании и в порядке, установленном гражданским законодательством.

7. Рассмотрение и урегулирование споров
7.1.
Все споры между Сторонами, возникающие по Договору, разрешаются в соответствии с законодательством Российской Федерации.

8. Особые условия договора
8.1.
Договор субаренды земельного участка подлежит государственной регистрации в органе Росреестра и направляется Арендодателю в 10-ти дневный срок после его государственной регистрации для последующего учета.

8.2.
Срок действия договора субаренды не может превышать срок действия Договора.

8.3.
При досрочном расторжении Договора договор субаренды земельного участка прекращает свое действие.
8.4.
Расходы по государственной регистрации Договора, а также изменений и дополнений к нему возлагаются на Арендатора.

8.5.
Договор составлен в 3 (трех) экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, из которых по одному экземпляру хранится у Сторон, один экземпляр передается в орган Росреестра.
9. Реквизиты сторон
АРЕНДОДАТЕЛЬ:

Администрация Богучанского района

Юридический адрес: 663430, Россия, Красноярский край, Богучанский район, с. Богучаны, ул. Октябрьская, 72,

ИНН:
2407006610, ОКПО: 04020235,

Телефон:  2-23-91, Факс: (8-39162) 2-21-80

АРЕНДАТОР:
________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
ПОДПИСИ СТОРОН
АРЕНДОДАТЕЛЬ:

Карнаухов Владимир Юрьевич
___________________

         (подпись)
  М.П.

АРЕНДАТОР:

___________________________     ____________________

         (подпись)

Приложение № 2
к Договору аренды

земельного участка

от  01.07.2013 г. № 206
АКТ

приема - передачи земельного участка, предоставленного на праве

аренды

 п. Таежный                                                                                                                      01.07.2013 г.

Администрация Богучанского района,  в лице Карнаухова Владимира Юрьевича – главы администрации Богучанского района, действующего на основании решения Богучанского районного Совета депутатов Красноярского края от 08.06.2010 г. № 3/1 - 28 и Устава,  именуемая в дальнейшем «Передающая сторона» передала, а Санникова Олеся Александровна (паспорт серии 95 08 № 687619, выдан отделением УФМС России по Республике Хакасия в городе Саяногорске 14.01.2009, зарегистрирована по адресу: Республика Хакасия, г. Саяногорск, ул. Ленинградский микрорайон, д. 41, кв. 87),
 именуемая в дальнейшем «Принимающая сторона», приняла из земель населенных пунктов, земельный участок, с местоположением: Красноярский край, Богучанский район,                  п. Таежный, ул. Крайняя, 11 с кадастровым номером 24:07:2201001:4523, для индивидуального жилищного строительства, общей площадью 1500 квадратных метров (далее – Участок).

 Участок предоставлен «Принимающей стороне» на основании договора аренды от 01.07.2013 г. № 206.

  «Передающая сторона» и «Принимающая сторона» зафиксировали настоящим актом следующее:

1. Земельный участок соответствует его количественным и качественным характеристикам согласно условиям вышеназванного договора.
2. В момент передачи земельный участок находится в удовлетворительном состоянии, пригодном для использования в соответствии с целями его предоставления.

3. Взаимных претензий у сторон не имеется.

Передающая сторона

Карнаухов Владимир  Юрьевич        ____________________________________

                                                                                                ( подпись)                                       М П

Принимающая сторона

Санникова Олеся Александровна     ______________________________________
                                                                                                    (подпись)